Ashâbtan dini öğrenen nesle tâbiîn denildiği gibi salt ashâbı görenler için de bu kavramı kul-

lananlar vardır. Teoride bu dönem, -Ulu’nun ifadesiyle- Resulullah’ın (s) vefatıyla başlamakla bir-

likte gerçekte tâbiîn neslinin ağırlıklı olarak yaşadığı dönem olan 65-135 (684-752) yılları arasıdır.

Tâbiîn, İslâmî ilimlerin oluşumunda en önemli rolü oynayan nesillerdendir. Çoğu tâbiîn âliminin

görüşleri sonraki yüzyıllar boyunca referans kabul edilmiştir. İsnad sisteminin ve ricâl tenkidinin

yaygınlık kazandığı bu dönemde, Ehl-i Kitap’tan bazı kimselerin İslâm’a girmesine bağlı olarak tef-

tefsir yöntemi takip etmişlerdir? Onların tefsirde İsrâiliyat konusundaki tutumları nasıldır? Sahâbe

tefsiri ile tâbiîn tefsiri karşılaştırılırsa ne tür farklar görülür?

Cerrahoğlu Tâbiîn dönemindeki “Tefsir Medreseleri ve Müfessir Tabiiler” başlığı altında Saîd

b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]),7 Mücâhid8 (ö. 103/721), İkrime9 (ö. 105/723) ve Atâ10 (ö. 126/744) adlı

dört müfessiri birer başlık altında ve uzunca değerlendirmektedir;11 ancak Cerrahoğlu’nun dördü de

mevâlîden olan o müfessirlere12 dair değerlendirmeleri, çalışmanın sınırlarını aşacağı düşüncesiyle

bu araştırmanın sınırları dışında tutulmuştur. Bu araştırmada “doküman analizi” yöntemi kullanıla-

caktır.

1. Tabiîn Müfessirlerinin Tefsir İlmindeki Yeri ve Tefsir Yöntemleri

İlk dört halife sonrasında, fetihler yoluyla İslam beldelerinin sınırları oldukça genişlemişti.

Bunun doğal sonucu olarak Müslümanlar, farklı din, kültür ve yaklaşımlarla tanıştılar. Bu, berabe-

rinde yeni ihtiyaçları gündeme getirdi. Bu ihtiyaçların adil bir şekilde giderilebilmesi için gereken

hukukun kaynağı, doğal olarak Kur’an olmuştu. Bu bağlamda müfessirler Kur’an’ın ne dediğini,

7 Kimilerine göre tefsir alanında kaleme alınmış ilk eser, Saîd b. Cübeyr tarafından h. 80/699 öncesi bir zaman dili-

minde kaleme alınmıştır. Bkz. Ulu, “Tâbiîn”, 39: 330. Ahmed b. Hanbel’in hayırla andığı ve Haccâc’ın şehit ettiği
Cübeyr, tefsiri İbn Abbâs’tan öğrenmiştir. Bkz. Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi Tabakatü’l-Müfessirîn (İs-
tanbul: Bilmen Yayınevi, 1973), 1: 266, 267.

da artırdı.

Fetihlerde etkili olan Arap unsurlar idareciliğe, yönetimde daha az rol alabilen Arap olmayan

unsurlar ise ilmi çabalara yöneldi. Cerrahoğlu buna kanıt olarak önde gelen müfessirlerin Arap ol-

mayışını getirmektedir.13 İbn Haldun’dan (ö. 808/1406) nakilde bulunarak Müslüman yöneticilerin

bir sanata dönüşen ilimle uğraşmaktan geri durduklarını, Arap edebiyatının en büyük nesir yazarla-

rından ve Mu‘tezile kelâmcılarından biri olan Cahız’dan (ö. 255/869) nakille de14 -tikel bir örnek

üzerinden de olsa- ilimle geçim sağlamanın Emeviler döneminde kötülendiğini aktarmaktadır.15 Bu-

nun sonucu olarak ilme ilgi duyanlar genellikle Arap olmayan unsurlar olmuş ve risâletin otantik

döneminde yaşayanların dini algılama biçimi, ölçü olma özelliğini kısmen de olsa kaybetmeye baş-

Hâlbuki Mücâhid, Cerrahoğlu’nun

zaaflı bulduğu bu görüşü kendisinin değil, İbn Abbâs’ın görüşü olarak aktarır.20 Kaldı ki bu görü-

şünde yalnız da değildir.21

Tâbiînin ayetlerde gelişigüzel tahsislerde bulunduğunu söyleyen Cerrahoğlu, buna dair

Mus'ab b. Sa'd’ın babası Sa'd b. Ebû Vakkās’a (ö. 55/675) “Ey Muhammed! Size amelce en çok

kayıpta bulunanları haber verelim mi?” (el-Kehf 18/103) ayetinin Hâricîlerle ilgili olup olmadığını

sormasından söz eder. Sa'd b. Ebî Vakkās, oğluna ayette söz edilenlerin Yahudi ve Hristiyanlar

olduğunu, Hâricîlerden söz eden ayetin, “Onlar ki yapılan sözleşmeyi kabulden sonra bozarlar.”

diği, fakat, onların bu âyetin manasının muhatabı olabileceği söylenmek istendiği zannolunur.”23

Benzer bir durum “Dirilten ve öldüren O’dur. O, bir şeye hükmettiğinde ‘Ol!’ der, o da oluverir.”

(el-Mümin 40/68) ayetinin Kaderiye mezhebi ile ilişkilendiren muhaddis Muhammed b. Sîrîn (ö.

110/729) için de söz konusudur; fakat Cerrahoğlu bu benzerliğe açıkça dikkat çekmemekte ve İbn

Sîrîn için “(O), bu âyetin Kaderiye hakkında nâzil olduğunu söylemek istemektedir.” demekle ye-

tinmektedir.24

19 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, 1: 118.
20 Ebu’l-Haccâc el-Mahzûmî Mücâhid, Tefsîru Mücâhid (Mısır: Dâru’l-Fikri’l-İslâmiyyi’l-Hadîse, 1410), 395.

Cerrahoğlu, bu riva-

yetlerden yola çıkarak Hz. Peygamber’in (s) sahâbenin İslam’ın ruhuna aykırı olmayan şeyleri Ehl-i

Kitap’tan almalarını engellememiş ve İslam’ın ruhuna aykırı olmayan şeyleri almakta bir sakınca

görmemiş olabileceği sonucuna varmaktadır.41

Vâhidî’nin (ö. 468/1076) “Esbâbu’n-Nuzul” adlı eserinden nakille Hz. Ömer’in (ö. 23/644),

Yahudilerin derslerine katılıp onların âlimlerini dinlediğini ve Tevrat-Kur’an uyumuna dair şeyler

gördüğünde hayret ettiğini aktaran Cerrahoğlu, Hz. Peygamber’in, Hz. Ömer’in elinde Tevrat yap-

rağı bulunduğunu gördüğünde ona gücenmesini,42 Hz. Ömer’in Tevrat’ı bir esas gibi kabul edişine

ve belirli bir plan ve program dâhilinde İslam’ı yıkma faaliyeti şeklinde algılayıp bundan müstağni

olmayı, klasik tefsir geleneğini görmezden gelmek şeklinde yorumlayanlar da vardır.50

İsrâiliyat’a bakışını ortaya koyan Cerrahoğlu İsrâiliyat haberlerinin dayanağının çoğunlukla

biri sahâbeden -Abdullah b. Selam (ö. 43/663-64)- olmak üzere toplam dört kişi olduğunu belirt-

mektedir. Biz sadece tâbiînden olan üçünün tefsirdeki etkisine dair Cerrahoğlu’nun yaklaşımlarını

ortaya koyacağız.

2. 1. Kâ‘b el-Ahbâr (ö. 32/652-53 [?])

Yemen Yahudilerinden olan Kâ‘b el-Ahbâr, Müslüman olduktan sonra Medine’ye gelmiş ar-

dından Şam ve Humus’ta yerleşmiş, Hz. Osman’ın halifeliği döneminde de vefat etmiştir.51 Ona

ilminden dolayı “hibr (âlim)” denilmiştir. Hz. Ebubekir (ö. 13/634) ya da Hz. Ömer döneminde

48 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, 1: 127-128.
49 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, 1: 128.
50 Ali Karataş, Tefsir Geleneğinde Rivayet (Diyarbakır: A Grafik Yayınları, 2015), 355.

Müslüman olmuş ve Bizanslılarla yapılan savaşlara katılmıştır. O, sahâbeden rivayet ettiği gibi Ebu

Hureyre’nin (ö. 58/678) ve İbn Abbâs’ın52 (ö. 68/687-88) da ondan rivayet etmesi söz konusudur.

Lehine söylenenler aleyhine söylenenlerden azdır. Bir eser kaleme almamıştır. Buhârî (ö. 256/870),

İbn Kuteybe (ö. 276/889) ve Nevevî (ö. 676/1277), ondan hiçbir şey rivayet etmemiştir. Taberî (ö.

310/923) az miktarda da olsa ondan rivayet eder.53

Cerrahoğlu Kâ‘b el-Ahbâr’ın, Müslüman olduktan sonra da Yahudiliğini devam ettirdiğini

düşünmekte ve bunu Taberî’deki şu nakle dayandırmaktadır: “Bir adam Abdullah’a (ö. 32/652-53)

(İbn Mesud) geldi. ‘Nereden geldin?’ dedi. Adam, ‘Şam’dan geliyorum.’ dedi. ‘Kimle görüştün?’

dedi. ‘Kâ‘b ile görüştüm.’ dedi. ‘Kâ‘b sana ne dedi?’ diye sordu. ‘Bana göklerin bir meleğin omzunda

döndüğünü söyledi.” dedi. ‘Onu doğruladın mı yoksa yalanladın mı?’ dedi. Adam, ‘Doğrulamadım

Şüphesiz O hilm sahibidir, çok bağışlayıcıdır.’ (el-Fatır 35/41) ayetini oku-

muştur.”

Cerrahoğlu, Kâ‘b el-Ahbâr’ın Yahudiliğini terk etmediğini ikinci kez55 söylese de Kâ‘b’a mü-

nafık demediği için “Müslüman olsa da Yahudi kültürünü üstünden atamadı.” anlamında söylüyor

olsa gerektir. Cerrahoğlu; Ebuzer’in (ö. 32/653), Hz. Âişe’nin (ö. 58/678) Kâ‘b’ı yalancılıkla itham

ettiğini, Tevrat’tan rivayette bulunduğu için Hz. Ömer tarafından dövüldüğünü belirten aktarım-

larda da bulunur. Ardından da ona yönelik bu ithamları onun kıymet-i harbiyesinin seviyesine kanıt

olarak sunar. Yine de Kâ‘b’a yönelik “ilk Siyonist” denilmesini çok ileri gitmek olarak görür.

ona “hibr (bilge)” denildiğini ve tefsir ve tarih kitaplarında ondan pek çok şeylerin rivayet edildiğini

belirten Cerrahoğlu, metin kritiği yapmayı tercih eder ve Kâ‘b’tan gelen pek çok haberi İslam’ın

ruhuna uygun bulmaz. Sözgelimi Kâ‘b, Muâviye’ye (ö. 60/680) Zülkarneyn hakkında “O, atlarını

Süreyya yıldızına bağlardı.” demiş ve Muâviye tarafından haklı olarak yalanlanmıştır. İbn Kesir (ö.

774/1373) bu aktarımı yapar ve böyle bir şeyi (Kâ‘b’ın iddiasını) mümkün görmez.57

Kâ‘b’ı şiddetle itham eden ve Hz. Ömer’in öldürülmesinde rolü olduğunu söyleyen Ahmed

Emin’e (1886-1954) ek olarak Reşid Rıza’nın (1865-1935) onu güvenilir (sikâ) kabul etmediğini

söyleyen Cerrahoğlu, pek çok sahâbinin ayrıca Müslim, Ebu Davud, Tirmizi, Nesâi gibi hadisçilerin

Kâ‘b’tan nakilde bulunmaları, çoğu hadis tenkitçisinin onu eleştirmemesi ve İslami ilimlerde “gü-

venilir kişiler (sikât)” listelerine onu da dâhil etmesinden yola çıkarak Kâ‘b’a yapılan ithamlarda

kullanılan delilleri yeterli görmez.58

2. 2. Vehb b. Münebbih (ö. 114/732)

Cerrahoğlu’nun, İsrâiliyât rivayetlerinin en önemli kaynağı kabul edildiğini ifade ettiği

Vehb’in,59 dünyanın oluşumu, peygamberlerin durumları ve hükümdarların davranış biçimlerine

dair haberleri bildiği söylenmektedir.60 Vehb, onca birikimine rağmen, yalancılık, tedlis (aldatma)

Ebubekr İbn Hallikan, Vefeyâtü ’l-a’yân ve enbâi ebnâî’z-zaman (Beyrut: Daru Sadr, 1900), 6: 35; Cerrahoğlu,

Tefsir Tarihi, 1: 134.
61 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, 1: 134. Cerrahoğlu’nun isimlerini verdiği bu âlimlerden “Acelî” dediği kimsenin, aslında

hadis hâfızı Ebü’l-Hasen Ahmed b. Abdillâh b. Sâlih el-İclî (ö. 261/875) olduğu düşünülerek tarafımızdan düzeltil-
miştir. Yine adı geçen Ebû Zer de sahabi değil, Sahihu’l-Buhârî râvilerinden Horasanlı hadis hâfızı Ebû Zer Abd b.
Ahmed b. Muhammed el-Herevî (ö. 434/1043) olsa gerektir.

62 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, 1: 134.

Müslümanlar Suriye’nin, Irak’ın fethiyle te’vil ve felsefeye dayanan bir Hristiyanlıkla karşılaştılar.

Onlara İslam’ı anlatırken haliyle bazı tartışmalar yaşandı.64 Bununla birlikte Müslümanların Hristi-

yanlarla ilişkileri hep gerginlik üzere kurulu olmadı. Emeviler döneminde Hristiyanlara mushaf yaz-

dırıldı. Sözgelimi Abdurrahman b. Avf (ö. 31/651), Hîre ehlinden bir Hristiyana mushaf yazdırıp

70 dirhem verdi. İslam devletinde Hristiyan birinin Müslüman ve Mecûsî talebesi olabildiği gibi

tersi de mümkün oluyordu. Müslümanların Hristiyan hanımlarla evlenmesi de Müslüman-Hristiyan

ilişkilerinde bir faktördü.65

2. 3. Abdülmelik b. Abdülaziz b. Cüreyc (ö. 150/767)

İbn Cüreyc Bizanslıdır. Mekke âlimleri ve muhaddislerindendir. Taberî, ondan bolca nakilde

bulunmaktadır. Hristiyanlıkla ilişkili haberlerde adı sıkça geçmektedir. Ondan önce ilim tedvin ede-

nin olmadığı söylenmektedir. Cerh ve tadil âlimlerinin bir kısmı İbn Cüreyc’i güvenilir bir kısmı ise

zayıf görmüştür.67 Zehebî, onun güvenilir olduğunu ifade etse de müdellislikle (aldatıcılık) itham

etmiş, muta nikâhına izin verildiği düşüncesiyle yetmiş civarı kadınla evlendiğini nakletmiştir. Ah-

med b. Hanbel (ö. 241/855), İbn Cüreyc’in rivayet ettiği bazı haberlerin uydurma olduğunu ve onun

aldığı haberlerin kaynağına pek önem vermediğini söylemektedir.68 Cerrahoğlu Cüreyc’i İsrâiliyat

aktaran tâbiîn âlimlerinden biri olarak takdim etse de ondan yapılan hangi naklin İsrâiliyat olduğuna

dair bir örnek vermez.

Eğer onu el olarak kabul edersek, teşbih akidesine dalmış olmaz

mıyız?” Görüldüğü gibi Cerrahoğlu, söz konusu rivayeti eleştirmekte ve İslam’ın ruhuna uygun

görmemektedir.70

Hasan-ı Basrî’nin yanında on iki yıl bulunan ve ondan kıraat, tefsir, hadis ve diğer ilimlerde

istifade eden tâbiîn müfessiri Katâde’den (ö. 117/735),71 Hz. Musa’ya, “Ayakkabılarını çıkar.”

(Taha 20/12) denildiğini ifade eden ayetle ilgili nakledilen yoruma göre söz konusu ayakkabılar ölü

eşek derisinden yapılmıştır.72 Cerrahoğlu söz konusu ayakkabıların hangi malzemeden yapıldığının

önemsizliğini vurgulamakta, bu yorumun tefsirde gereksiz ayrıntılarla uğraşmanın kanıtı olduğunu